



Til Økonomiudvalget

03-12-2013

Orientering om Finansloven for 2014

Sagsnr.
2013-0259600

Regeringen, Venstre og Det Konservative Folkeparti indgik den 26. november 2013 aftale om Finansloven for 2014. Parterne er blevet enige om initiativer på følgende områder:

Dokumentnr.
2013-0259600-1

Sagsbehandler
Max Nielsen

- Et løft af ældreområdet
- Fremrykning af afgiftslempelser fra Vækstplanen
- Bedre incitament for beskæftigelse
- Bedre psykiatri og kræftbehandling
- Styrket indsats på det sociale område
- Grøn omstilling, miljø og infrastruktur
- Social dumping

Dette notat gennemgår de områder i aftalen, som har særlig betydning for Københavns Kommune.

Et løft af ældreområdet

Ældreområdet løftes varigt med i alt 1.000 mio. kr. årligt. Midlerne skal løfte ældreplejen, hvor der er størst behov i den enkelte kommune. Det kan eksempelvis være inden for bedre praktisk hjælp og personlig pleje (fx rengøring og bad), bedre forhold på plejehjem eller en styrket rehabiliterings- og genoptræningsindsats.

I aftaleteksten indgår ikke en fordelingsnøgle mellem kommunerne. Hvis puljen fordeles efter samme fremgangsmåde som tidligere afsatte ældrebidrag, vil Københavns Kommunes andel svare til ca. 60 mio. kr. pr. år.

Kommunerne skal i forbindelse med ansøgning og regnskabsaflæggelse dokumentere, at midlerne er anvendt til de forudsatte formål på ældreområdet. Den nærmere udformning af denne kontrol bliver udmøntet i den kommende tid. Aftaleparterne er enige om, at der efter to år skal gøres status på anvendelsen af midlerne med henblik på en fortsat prioritering og udmøntning af midlerne på ældreområdet.

Forebyggelse for socialt udsatte børn og unge

Der afsættes 70 mio. kr. årligt i 2014-2017 til en samlet forebyggelsesindsats, der skal sikre en tidlig og målrettet indsats over for børn og unge, der vokser op i udsatte familier.

Forebyggelsesindsatsen vil indeholde følgende initiativer:

**Center for Økonomi,
afsnit I**

Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen I
1599 København V

E-mail
B61W@okf.kk.dk

EAN nummer
5798009800206

- Styrkelse af forældrenes kompetencer ved familierettede, forebyggende indsatser.
- Strategiske samarbejder mellem kommuner og frivillige organisationer om indsatser over for udsatte børn og unge.
- Styrkelse af den tidlige indsats over for udsatte børn i dagtilbud.
- Udbredelse af kommunernes anvendelse af fritidsaktiviteter som en forebyggende indsats over for udsatte børn og unge.

Den nærmere udmøntning af midlerne er endnu ikke blevet meldt ud.

Bekæmpelse af vold i familier og i nære relationer

Der er enighed om en ny handlingsplan for perioden 2014-2017, der skal styrke og supplere den eksisterende indsats mod vold i familier og nære relationer.

Der afsættes samlet 36 mio. kr. fordelt med 5 mio. kr. i 2014, 12 mio. kr. i 2015, 10 mio. kr. i 2016 og 9 mio. kr. i 2017 til en bekæmpelse af vold i familien og nære relationer.

Handlingsplanen sætter blandt andet fokus på følgende områder:

- Styrket, tidlig indsats i relation til unge, der udsættes for kærestevold
- Styrket indsats og mere viden om voldsudsatte mænd
- Styrket håndtering og opbygning af viden om forskellige voldsformer i familien og i nære relationer
- Øget debat og viden om følgerne af vold i nære relationer

Den nærmere udmøntning af midlerne er endnu ikke blevet meldt ud.

Indsats mod hjemløshed hos unge

Der er afsat en reserve på 20 mio. kr. årligt i 2014-2017 til en særlig indsats for unge, som er i risiko for hjemløshed.

Ungdomsboligudspil

Der er enighed om at gøre en indsats for bedre boligforhold og en mere rimelig husleje for unge under uddannelse. Målsætningen er, at anvende tomme almene ældre- og familieboliger på mellem 50 og 65 m² til almene ungdomsboliger ved at udvide den såkaldte ommærkningsordning.

Der er afsat 10 mio. kr. årligt i 2014-2016 til et midlertidigt ommærkningsbidrag, der kan nedbringe huslejen for ommærkede boliger for unge uddannelsessøgende. Det nye ommærkningsbidrag vil svare til ungdomsboligbidraget for en nyetableret ungdomsbolig.

Herudover er der enighed om at afsætte 11 mio. kr. i 2014 til at videreføre en forsøgspulje til alment byggeri. Puljen vil blandt andet fokusere på forsøg, der gennem en reduktion af driftsudgifterne kan bidrage til billigere husleje i blandt andet ungdoms- og studieboliger.

Københavns Kommune ommærker aktuelt mindre familieboliger til ungdomsboliger i samarbejde med de almene boligorganisationer. Det er målsætningen at i alt 1.300 små almene familieboliger skal ommærkes. Der udestår pt. en ommærkning af ca. 1.000 små familieboliger. Som led i dette arbejde har Københavns Kommune fået statslig godkendelse til, på forsøgsbasis, at ommærke 284 familieboliger mellem 55-67 m² i en femårig periode. Disse ommærkninger kan med det nye udspil ommærkes permanent, og ordningen kan eventuelt udvides, hvis ordningen evalueres positivt. Dermed kan opnås en større fleksibilitet i den københavnske boligmasse.

Huslejen for nyopførte almene ungdomsboliger i København er almindeligvis højere end i det ældre byggeri. Det vil derfor være positivt, hvis der opnås en reduktion af boligafdelingernes driftsudgifter, som det er hensigten med den afsatte forsøgspulje.

Grønne teknologiprogrammer og grøn omstilling

Der er enighed om at afsætte 200 mio. kr. årligt i 2014-17 til en reserve til grøn omstilling mv. Reserven kan udmøntes til initiativer, der kan fremme grøn teknologi, bidrage til mere genanvendelse af affald, fremme økologi, styrke rådgivningen om PCB i bygninger samt understøtte mere natur

Aftaleparterne vil mødes med henblik på at drøfte den endelige udmøntning. Udgangspunktet for drøftelser om udmøntningen er regeringens oplæg.

Der er enighed om at prioritere følgende indsatser:

- 50 mio. kr. årligt i 2014-2017 til ressourcestrategi for affaldshåndtering
- 9 mio. kr. i 2014, 10 mio. kr. i 2015 og 15 mio. kr. årligt i 2016-2017 til sekretariatet for Den Danske Naturfond
- 7 mio. kr. årligt i 2014 og 2015 til styrket rådgivningsindsats for PCB i bygninger

Ressourcestrategi for affaldshåndtering

Aftaleparterne noterer sig, at ressourcestrategien for affaldshåndtering indeholder et mål om, at 50 pct. af alt husholdningsaffald bliver genanvendt i 2022.

Der er enighed om at fremme sortering og genanvendelse. Det skal ske gennem samarbejder mellem regeringen, KL, kommuner og

virksomheder. Samarbejderne kan f.eks. omhandle pilotprojekter om sortering af organisk affald og plast i husholdningerne, demonstrationsprojekter med centrale sorteringsanlæg samt erfaringsudveksling mellem kommunerne.

Bekæmpelse af social dumping

I 2014 videreføres den statslige indsats mod social dumping, der er fastlagt i eksisterende aftaler. I aftalen mellem regeringen og Enhedslisten i december 2013 blev der afsat 122 mio. kr. til indsats mod social dumping i perioden 2013-2016.

Der er enighed om at fortsætte indsatsen mod social dumping. Der afsættes derfor i alt 74 mio. kr. årligt i 2014-2017 til følgende indsatser:

- Styrket og fokuseret myndighedsindsat.
- Bedre bilateralt samarbejde med myndigheder i andre lande.
- Kontrol med ulovlig cabotagekørsel.

Et fortsat fokus fra regeringen på social dumping er i overensstemmelse med Københavns Kommunes øgede indsats på området.

Københavns Kommune har med BR beslutning af 6. juni 2013 vedtaget en øget indsats mod social dumping, herunder en ny arbejds klausul, der indsættes i leverandørkontrakter på over 1 mio. kr.

I arbejds klausulen stilles krav om løn- og arbejdsforhold, opholdstilladelser, og at danske love og regler generelt bliver overholdt på de københavnske arbejdspladser. Det kræves samtidig øget brug af id og skiltning. Der er indført bod for manglende overholdelse og der er, gennem klausulen, sikret hjemmel til at udøve kontrol og indhente dokumentation for, at kravene overholdes. Leverandøren har et såkaldt kædeansvar overfor sine underleverandører.

Der er i budgetaftalen for 2014 afsat 4,9 mio. kr. årligt i 2014-2017 til en øget indsats mod social dumping, herunder til oprettelse af en ny kontrol enhed, der systematisk skal følge op på kravene, der stilles til kommunens leverandører

Ejendomsvurderinger

Regeringen har den 18. november 2013 fremsat L80 - Forslag til lov om ændring af lov om vurdering af landets faste ejendomme og tinglysningsafgiftsloven.

Venstre og Det Konservative Folkeparti noterer sig regeringens lovforslag og er som led i aftalen om finansloven for 2014 indstillet

på, at partierne hverken stemmer for eller imod lovforslaget, således at lovforslaget vedtages.

Økonomiudvalget er på møde den 26. november 2013 blevet orienteret om lovforslaget, herunder betydning for kommunens indtægter fra ejendomsskatter. Økonomiforvaltningen vurderer på baggrund af bemærkningerne til lovforslaget ikke, at forslaget har væsentlig betydning for kommunens råderum i 2014-2016. Indtægterne fra 2017 og frem afhænger af det nye vurderingssystem.